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Abstrakt

Práce se zabývá řízením přístupu k REST API poskytující data z datového
skladu. Je diskutována podoba nové technické role a řízení přístupu na jejím
základě. Výsledkem práce je funkční autorizační vrstva pro existující aplikaci.

Klíčová slova EBIE, REST API, Autentizace, Autorizace, Ruby, Sinatra,
Rack middleware, Technické role

Abstract

This thesis is about access control for REST API providing data from data
warehouse. New role design and its use for access control is discussed. The
result of this thesis is fully working authorization layer for existing aplication.

Keywords EBIE, REST API, Authentication, Authorization, Ruby, Sina-
tra, Rack middleware, Technical roles
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Úvod

Dnes je pojem datového skladu populární. Větší organizace generují velké
množství dat a je škoda taková data nevyužít Proto existují nástroje pro jejich
analýzu a vizualizaci. ČVUT v tomto není výjimkou a tak na fakultě informač-
ních technologií vzniká datový sklad, který sdružuje data z více zdrojů. Vedle
vlastního datového skladu také vznikají podpůrné aplikace pro dokumentaci
a získání dat ze skladu.

Ne všechna data jsou veřejná. Není přípustné poskytovat data komukoliv.
Vzniká tak potřeba pro řízení přístupu k datům. Dat je tolik, že není možné
pověřeným osobám umožnit číst všechna data. Uživatel by tak byl zbytečně
zahlcen obrovským množstvím zbytečných a irelevantních dat. Proto by pří-
stup k datům měl být podmíněn nějakou rolí, která uživatele bude opravňovat
číst menší množinu dat, která bude pro danou roli relevantní.

Nejprve si v práci určím cíle a představím projekt EBIE. V popisu EBIE
se zaměřím převážné na záležitosti kolem řízení přístupu a v jakém rozsahu (a
jestli vůbec) je již problematika řešena. Po uvedení do projektu stručně popíši
klíčové technologie a nástroje použité v projektu.

Po představení technologií následuje první část řešení. Proběhne analýza
existujících ČVUT technických rolí a bude vysloven návrh na podobu nové
role pro použití v řešení řízení přístupu. Následně vznikne obecný návrh řešení
problému který bude respektovat již použité technologie a novou roli. Tento
návrh bude vzápětí implementován a nasazen. Nakonec zbude implementaci
ověřit a otestovat.
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Kapitola 1
Cíle práce

Tato práce má za cíl navrhout a vytvořit systém pro přístup k datům z dato-
vého skladu. Část dat je dostupná v dokumentačním portálu EBIE [1] v gra-
fické podobě (různé vizualizace dat, tabulky). Dále existuje REST API, která
předává data z datového skladu do portálu. Přístup k datům by měl být za-
bezpečen tak, aby je směli číst pouze pověřené osoby. Jako příklad pověřených
osob jsou děkani nebo vedoucí kateder.

Cíle je možné rozdělit do několika tématických částí. Jedním cílem je ana-
lyzovat již existující systém rolí použitých na ČVUT. Zaměřit se mám na role
technické, které jsou podobné byznys rolím. Po této analýze by měl vzniknout
návrh na nové role, které musí splňovat náležitosti pro technickou roli ČVUT.
Jde tedy o rozšíření rolí v manažeru identit ČVUT. Tyto role budou použity
v dalších částech práce.

Dále je třeba se seznámit strukturou projektu EBIE. Tuto část jsem čás-
tečně vypracoval ve své bakalářské práci [2].Ve své bakalářské práci jsem se
zabýval integrací služeb do portálu EBIE. Část zkušeností a vědomostí tedy
mohu využít i v této práci. Jde převážně o způsoby autentizace a analýza
byznys rolí. V souvislosti analýzy struktury EBIE se nově seznámím s REST
API, která je klíčovým zdrojem dat pro portál EBIE.

Úkolem je vytvořit systém využívající navržené role k autentizaci a auto-
rizaci uživatelů. První část tohoto cíle je návrh takového systému. Tedy jak
využít dostupné informace k autorizaci uživatelů. Základní otázky pro systém
jsou:

• Je možně uživatele identifikovat? (autentizace)

• Má uživatel oprávnění číst data? (autorizace)

• Jaká data smí uživatel číst?

Druhou částí je implementace takového systému do již existující struktury
EBIE a její REST API. Po realizaci autorizace je možné zpřístupnit REST API
ostatním lidem tak, aby si mohli zpracovávat data podle vlastních představ.
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1. Cíle práce

Mým osobních cílem je neměnit radikálně zavedenou strukturu projektů a co
nejméně zasahovat do funkcionality, která nesouvisí s autorizací.

Vedlejším cílem práce je vytvořit dokumentaci, aby budoucí vývojáři pra-
cující na EBIE mohli rozšiřovat její funkcionalitu snadněji a nemuseli hledat
informace ve zdrojových kódech nebo experimentálně. Měl by tak vzniknout
manuál pro vývojáře a současně také pro přímé uživatele REST API, aby vě-
děli jaké podmínky musí splnit pro možnost získat data z datového skladu
přes REST API.
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Kapitola 2
Aktuální stav EBIE

EBIE (Extended Business Inteligence Encyclopedia)[1] je portál vnikající na
fakultě informačních technologií. Není to zcela nový projekt a stále probíhá
vývoj. EBIE není jedna samostatná aplikace. Skládá se z více funkčních celků.
Základy všech dílčích aplikací jsou již vytvořeny. Původní autor komponent
již na projektu nepracuje a tak na vývoji pokračuje hrstka studentů. V této
kapitole čtenáře seznámím se strukturou a stavem EBIE a zaměřím se na
řešení autentizace a autorizace v komponentách.

2.1 EBIE WEB

Hlavní účel webového portálu je snadno zpřístupnit data pověřeným osobám.
EBIE tak nabízí mimo jiného takzvané reporty, které zobrazují užší množinu
dat (například informace o výsledcích předmětů) v grafické podobě. Report
obsahuje interaktivní grafy a uživateli umožňuje v prohlížeči filtrovat data
podle potřeb.

Webová aplikace EBIE je vytvořena ve frameworku Ruby on Rails [3].
Slouží k zobrazení reportů a dokumentace datových zdrojů. Data získává z při-
družené REST API.

EBIE podporuje základní autentizaci uživatelům s ČVUT účtem. Protože
ale nejsou data veřejně dostupná, bylo třeba omezit přistup. K přihlašování
a ověření identity je použit OAuth2 autorizační server Zuul [4]. OAuth au-
tentizací jsem se již zabýval ve své bakalářské práci a proto ji zde nebudu
detailněji popisovat. Po ověření uživatele získá aplikace access token, který
následně používá při komunikaci s API.

Autorizace je řešena pouze přes „whitelist“. Tato metoda explicitně de-
finuje množinou uživatelů, kteří mohou používat portál. Ostatním lidem je
přistup zamítnut. Uživatelé v seznamu mají plný přístup k datům bez ome-
zeni. Portál nerozlišuje typ uživatele nebo role, pouze zda je nebo není uveden
v seznamu autorizovaných osob.
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2. Aktuální stav EBIE

2.1.1 Správa obsahu EBIE

Součástí webového portálu EBIE je komponenta pro správu obsahu. Jedná
se o oddělený repositář. Tato komponenta generuje ze souborů ve formátu
Asciidoc HTML dokumenty. Je určen pro snadnější tvorbu dokumentace bez
nutnosti znát webové technologie nebo Ruby. Za jeho implementací stojí David
Hajčiar, který jej vytvořil v rámci své bakalářské práce [5].

V kontextu mé práce není nutné znát detailní fungování správy obsahu,
protože „pouze“ generuje obsah a nemá na starosti autentizaci nebo autori-
zaci.

Dokumentace je přístupná všem bez nutnosti vlastnit specifickou roli.
Komponenta obsahuje i definice reportů, které čtou data z REST API. To
však není problém, protože report zobrazí pouze taková data, která vrátí API.
Je nutné, aby REST API vracela správná data.

2.2 EBIE API

Zobrazovaná data portál získává z vedlejší aplikace. Pro její účel ji budu ozna-
čovat jako EBIE (REST) API. Tato aplikace bežící vedle webového portálu
poskytuje REST API pro získávaní dat z datového skladu. Jejím jediným kon-
zumentem je v době psaní práce pouze portál EBIE. V budoucnu by měla být
schopna obsloužit i jiné klienty, kteří se náležitě identifikují.

Externí klient

Uživatel

Datový sklad

EBIE

EBIE API

EBIE WEB

Obrázek 2.1: Ilustrace přístupu k datům v EBIE.

Na obrázku 2.1 je aktuální podoba přístupu k datům. Uživatel reálně může
získávat data pouze omezeně v podobě EBIE reportů. Náročnější uživatelé by
tak byli nuceni získat data přímo z datového skladu. To však vyžaduje mít
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2.2. EBIE API


[…]


Pokud by bylo nutné povolit přistup k některým cestám i neautentizo-
vaným lidem (tedy bez nutnosti se identifikovat), bylo by nutné middleware
upravit tak, aby takové požadavky na dané endpointy pustil. V aktuálním
stavu pokaždé vyžaduje autentizaci (a následně autorizuje).

9.1 Mezipaměť

Pro snížení množství požadavků na autorizační server Zuul a Usermap API je
možné využít mezipaměť (cache), ve které vy se na krátkou dobu uchovávaly
výsledky volání daných služeb. Jako klíč by mohl sloužit uživatelův access to-
ken. Délka života záznamu by byla maximálně délka životnosti access tokenu,
která je omezena na jednu hodinu. Pro potřeby dat z Usermap API je to zcela
v pořádku, protože data z Usermap se nemění tak často. V případě OAAS
Zuul bych ale uchovával výsledky volání na kratší dobu, protože je možné
ručně zneplatnit token. Takové výsledky by mohli být ukládány na řádově
minuty. I tak by to mohlo snížit množství dotazů v krátkém intervalu.

9.2 Tvorba SQL dotazů

V sekci 6.2 jsem zavrhl gem Consul. Rozhodnutí nelituji, protože forma mi-
ddleware mi je bližší pro autorizaci. Pro omezování dat v aplikaci je Consul
ale stále velmi atraktivní. V budoucnu by stálo za to se podívat na jeho de-
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tailní implementaci a rozmyslet si, zda by nebylo vhodné upravit strukturu
vytváření endpointů. Nemuselo by se jednat nutně o využití gemu Consul, ale
o lepši realizaci tvorby SQL dotazů. Jedna z možných cest by bylo vytvořit
vlastní ORM, které by využívalo informace z autorizace. Consul je víceméně
nadstavbou pro existující ORM jako je ActiveRecord.

V aktuální podobě musí vývojář sám vymýšlet SQL dotazy. Autorizace
pomáhá při vytváření filtrů dodáním správné množiny organizačních jednotek
v korektním formátu. Více by ale práci usnadnil nástroj pro chytré generování
celých SQL dotazů. Takový nástroj ale může být velmi obtížné implementovat,
protože se využívá více schémat (pro každý typ reportu jiné) a tato schémata
nejsou v aplikaci definována. Muselo by se tedy jednat o nějaký obecný gene-
rátor.

I pokud by byl dostupný nástroj pro snadné generování SQL dotazu, není
možné nahradit návrh endpointů. Vždy bude nutné se posadit, vzít si tužku
a papír a rozmyslet si:

• Jaká data bude endpoint poskytovat?

• Jak vrácená data ovlivní různé role a jejich kombinace?

Dalším námětem je přizpůsobit EBIE API, aby lépe podporovala query
parametry. Pokud má být API využívána i mimo portál, bylo by vhodné, aby
podporovala filtrování výsledků pomocí parametrů za URL. Autorizace tuto
variantu již podporuje a stačí tedy upravit fungování API jako takové. Bohužel
je pravděpodobné, že se tímto dále zkomplikuje tvorba SQL dotazů. Tím spíš
je vhodné vytvořit nástroj pro zjednodušení tvorby SQL dotazů.

Momentálně si EBIE API nejvíce zaslouží jasné určení konvencí a případné
přepsání (refactor) některých částí.

9.3 Další práce na autorizaci
Byla snaha vytvořit flexibilní autorizační systém, který bude schopný reagovat
na různé požadavky, včetně těch, které momentálně nejsou. Je však možné,
že nějaký use-case unikl, nebo se objeví nový požadavek. V tom případě bude
potřeba upravit přímo zdrojový kód.

V případě potřeby je možné rozšiřovat seznam organizačních jednotek i na
neakademické součásti ČVUT. Pokud daná jednotka existuje na Usermap, ne-
měl by být problém. Dokonce je možné vytvořit nové aliasy pro lepši čitelnost
definic endpointů.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit systém pro řízení přístupu k datům z datového
skladu. Z tohoto zadání vyplynula potřeba vytvořit novou autorizační vrstvu
pro aplikaci EBIE API, která poskytuje data z datového skladu do portálu
EBIE. Díky vzniku této vrstvy je současně možné otevřít EBIE API více
uživatelům nebo vývojářům klientských aplikací, kteří by chtěli přistupovat
k datům přímo z EBIE API.

Nebylo možné zcela automatizovat definice autorizací a stále je přenechána
část práce na vývojáři aplikace. Základ autorizační vrstvy je middleware, který
kontroluje požadavky před jejich zpracováním samotnou aplikací. Tyto kon-
troly provádí na základě definic od vývojáře, který tak musí dodržovat pár
základních konvencí.

Pro omezování výsledné množiny dat poskytuje práce doporučení a sadu
pomocných metod, které je možno využít při vytváření nových SQL dotazů a
implementaci jednotlivých endpointů.

Práce vznikla nad již existující implementaci EBIE API ve vlastním klonu
repositáře. Jedná se tak o již připravenou implementaci k nasazení. Nebyly
však převedeny všechny endpointy. Pro demonstraci práce s autorizační vrst-
vou byl převeden endpoint pro výsledky předmětů. Tento endpoint tak vrací
pouze relevantní data podle vlastněných rolí.

Pro kontrolu funkcionalit vrstvy bylo vytvořeno množství automatických
testů. Tyto testy je vhodné pouštět pokaždé, když se upraví nebo přidá funk-
cionalita aby bylo zajištěno, že jiné části nebyly ovlivněny.

Díky této práci jsem se opět o něco více seznámil s Ruby a hlavně s fra-
meworkem Sinatra. I přes mnohé frustrující momenty při implementaci mě
práce poměrně bavila a každý správně fungující kus kódu potěšil. S trochou
štěstí bude i celá aplikace fungovat podle představ.
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Příloha A
