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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Diplomová práce odpovídá zadání v plném rozsahu. Předložená práce splňuje po formální stránce stanovené požadavky
kladené na diplomovou práci. Jednotlivé kapitoly jsou
systematicky členěny. Struktura diplomové práce je vhodně zvolena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Předložená práce splňuje po formální stránce stanovené požadavky kladené na diplomovou práci. Jednotlivé kapitoly jsou
systematicky členěny. Struktura diplomové práce je vhodně zvolena. Použitá literatura je vhodná k zadanému tématu.
Diplomová práce neobsahuje výrazné typografické a jazykové nedostatky, úprava textu včetně grafiky je na vyhovující úrovni,
chyby v textu jsou nepodstatné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 93 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
SW řešení je realizováno dle standartních metodik a využitelné pro další rozvoj a implementaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledné navržené řešení je nasaditelné do praktického použití.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V návrhu vyhodnocování práv se využívá porovnání řetezce v identifikaci rolí. Jakým způsobem by bylo nutné tento postup
pozměnit, pokud bychom potřebovali zavést právový model vázaný na projektové řízení resp. studijní programy ?
Je možné v právovém modelu rozlišit viditelnost dat na úrovni sumarizace resp. detailu dle parametrů ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 93 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: